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Abstrakt

Název: Historický vývoj potápění

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce je popsat historický vývoj potápění

a freedivingu.

Metody: K dosažení cíle bylo využito analýzy odborné literatury, internetových

zdrojů, dostupné informace a materiály o potápění, deskripce,

komparace, doplňujícího rozhovoru.

Výsledky: Tato práce podá zájemcům o tento sport i široké laické veřejnosti

ucelený a přehledný historický popis a vývoj potápění od raných

prvopočátků až po současnost se zaměřením na freediving.

Klí čová slova: historie, sport, potápění, plavání, freediving.

Abstract

Title: History of scuba diving and freediving

Objectives: The main goal of the thesis is to gather available information

and resources about scuba diving describe and analyze the historical

development of diving and freediving.

Methods: In order to achieve the objective of the thesis, it has been analysed all

available information including literature, internet software, materials

about diving, description, comparison and interview.

Results: This thesis shall provide, to those interested in the sport and to general

public, a comprehensive and clear description and historical

development of diving and diving equipment from the early beginnings

to the present, with main focus on freediving.

Keywords: history of diving, sport, diving, swimming, freediving.
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1 ÚVOD

V posledních několika letech se potápění stalo poměrně dostupným sportem, kterému

propadne každoročně velké množství nových nadšenců. Kdo byl prvním člověkem,

který se odvážil ponořit hlavu pod hladinu, se dnes již nedozvíme. Už nezjistíme,

jak to všechno začalo. Možná se ten první potápěč potopil jen ze zvědavosti, nebo proto,

že mu do vody něco upadlo. Z hlediska historie je těžké stanovit dobu, kdy se začal

formovat vztah člověka k vodě.

Potápění, na rozdíl od jiných sportů, nepodléhá žádnému kontrolnímu úřadu a každý se

tedy potápí na vlastní riziko. Situace se dá přirovnat k řidiči, který právě dodělal

autoškolu. Má stejná práva, jako každý jiný. Může si pořídit silné auto a jezdit. Jenže

silniční provoz má jasně daná pravidla, za jejichž porušení přichází řidič o body

i o peníze. I tak je však každou chvíli slyšet ve zprávách o nehodách, za jejichž vznikem

stojí nedostatek zkušeností a přílišné sebevědomí. Podobně je tomu i u potápění.

Ani tady nikdo nebude zapálenému nadšenci bránit v koupi technické výstroje a v cestě

za prvními ponory. Dokonce ani neriskuje, že by za porušení pravidel dostal pokutu

nebo přišel o potápěčskou licenci. Riskovat ale může nakonec mnohem víc. Stejně jako

ho v autoškole nenaučí, jak jezdit bezpečně na sněhu, v mlze nebo v dešti, tak ani

v kurzu potápění se nemůže připravit na všechny možné komplikace.

Řada lidí absolvuje úvodní kurz potápění u moře. Teplá voda, zpravidla dobrá

viditelnost a spousta zajímavostí všude kolem. Plni dojmů, se pak vrací zpátky

do Čech a s čerstvě udělenou certifikací vyráží potápět se do lomů a do temných vod

přehrad. Tady je ale čeká překvapení, na které připraveni nejsou, jako tma, zima,

snížená nebo vůbec žádná viditelnost a po několika neopatrných pohybech mrak kalu,

ve kterém rychle ztrácí orientaci a většinou i nervy. K nehodě v takovém případě zbývá

už jen krůček. Nedá se srovnávat zkušenost ze 40 metrového ponoru v moři a ze stejně

hlubokého ponoru například na Orlické přehradě. Právě z tohoto důvodu je lepší

absolvovat kurz v domácích vodách a zkušenosti potom uplatnit při výjezdech

do zahraničí. Potápění v chladných vodách by měla odpovídat i výstroj. Řada nehod je

způsobena nedostatečnou znalostí výstroje a jejího používání.
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Jestliže potápěči zaslechnou jméno Cousteau, každý z nich si okamžitě vybaví

opáleného muže s orlím nosem a červenou čapkou. Tento průkopník potápění

a vynálezce agualungu, brázdil na své lodi Calypso oceány a točil zajímavé filmy

a seriály z vodní říše. Jacques-Yves Cousteau, společně se svým týmem, stál po dlouhá

léta v popředí zájmu světových médií díky své vynikající popularizaci potápění

a vědeckých poznatků.

S rozvojem vědy a techniky dochází i k vývoji potápění a potápěčské techniky.

Bezpečnější potápěčské výstroje a potřeby motivují stále větší počet zájemců

o tento sport. I mně potápění zaujalo, a proto jsem si ho zvolila jako téma této práce.

Cílem diplomové práce je popsat historický vývoj potápění a freedivingu.

Hlavní část diplomové práce obsahuje čtyři kapitoly. První kapitola je zaměřena

na stručný historický vývoj potápění od starověku až po současnost, zabývá se vývojem

potápěčských zvonů, ponorek, obleků, přístrojů a potápěčské výstroje. Druhá kapitola

poukazuje na dělení potápění, které se v historii rozvinulo. Třetí kapitola věnuje

pozornost freedivingu od počátků až k současnosti. Zaměřuje se na disciplíny

freedivingu, na závody, pravidla, bezpečnost a spolupráci. Čtvrtá kapitola představuje

český freediving a jeho úspěchy.

K dosažení cíle bylo využito těchto metod: studium a analýza odborné literatury,

internetových zdrojů, dostupné informace a materiály o potápění, deskripce, komparace,

doplňující rozhovor.

Touto prací chci podat ucelený a přehledný historický popis a vývoj potápění

a potápěčské techniky od raných prvopočátků až po současnost se zaměřením

na freediving všem zájemcům o tento sport i široké laické veřejnosti.
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2 SOUČASNÝ STAV POTÁPĚNÍ

Potápění je v naší republice již masovou záležitostí a stává se skutečným fenoménem.

V současné době je v České republice (dále jen ČR) organizováno téměř 9 000 potápěčů

ve více než 200 klubech, které najdeme ve všech krajích. Kluby a jejich členové jsou

registrováni v rámci Svazu českých potápěčů a Svazu potápěčů Moravy a Slezska.

Většina klubů, členů a sportovních činností je pak organizována a realizována v rámci

českého svazu. (URL35)

Mnoho škol potápění a výukových center, ve kterých působí desítky instruktorů,

pořádají potápěčské kurzy, a to jak v bazénech, tak i v nejrůznějších lokalitách po celém

světě. Každoročně tak významně přibývají počty certifikovaných potápěčů.

S vývojem potápění se vyvíjela i potápěčská technika. Velký podíl na rozvoji měly,

jako u jiných oborů, i války. Dnes je na trhu mnoho firem, které se vývojem a výrobou

potápěčské techniky zabývají, a které již dosáhly množství patentů, inovací i rekordů,

které zcela změnily vývoj v tomto oboru.

Potápění ve své moderní formě je v ČR staré několik desítek let a dostává se

do fáze, kdy ti první průkopníci a pamětníci pomalu odcházejí. Jejich často

nenahraditelné písemné, fotografické a filmové materiály se ztrácejí, stejně jako jejich

soukromé sbírky staré a unikátní techniky. Proto se skupinka nadšenců, v čele s panem

Silvestrem Pěkníkem, rozhodla oslovit potápěčskou veřejnost k diskuzi o založení

Společnosti přátel historie potápění, která by sdružovala zájemce o vývoj potápění,

potápěčské techniky, potápěčské činnosti a lidí, kteří to vše vymýšleli a často

s potápěním spojili celý svůj život. (URL41)

Tak by mohly být tyto cenné informace zachovány pro další generace.
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3 METODOLOGIE

Cílem diplomové práce je popsat historický vývoj potápění a freedivingu.

Při získání potřebných informací a dat týkajících se historie potápění byly použity tyto

metody výzkumu:

• studium a analýza literatury a internetových zdrojů,

• studium a analýza dostupných informací a materiálů,

• deskripce,

• komparace,

• rozhovor.

V prvé fázi bylo použito studium a analýza dostupné literatury, a to jak odborné,

tak i naučné, která se zabývala historií potápění. Ve vědeckých knihovnách,

ale i v městských knihovnách, jsem si zapůjčila dostupné knihy, některé jsem si nechala

zaslat z jiných knihoven. Využila jsem i osobních knihoven svých známých.

Největším zdrojem informací se stal internet. Pomocí studia a analýzy na jednotlivých

stránkách organizací, klubů, ale i soukromých webů, které se potápěním zabývají, jsem

získala cenné informace a tím i podklady pro tuto práci.

Současně byla použita i metoda studia a analýzy všech dostupných dokumentů

a interních materiálů poskytnutých oslovenými pracovníky muzeí, svazů a společností.

Další z řady metod byla použita metoda deskripce a komparace všech dostupných


[…]


na základě zkušeností se školením dvou tisíc lidí po celém světě výukové materiály

pro kliniky. Je rovněž instruktor/školitel při Mezinárodní asociaci potápěčů

používajících Nitrox a technických potápěčů (IANTD). Nadále trénuje a překonává

světové rekordy v různých disciplínách. Štěpánek je v současné době ředitelem

pro školení a rozvoj společnosti Freediving Instructors International (FII), jejímž

prostřednictvím hodlá šířit osvětu o svém sportu a získávat mu další příznivce. (URL44)

Na světové špičce se drží již několik let a diktuje tempo nové generaci freedivingu.

(URL5)

Je držitelem řady světových rekordů v různých freedivingových disciplínách.

Mezi světové rekordy a úspěchy Martina Štěpánka patří:

• rok 2009 - světový rekord v konstantní váze - 122 metrů, Sharm El Sheikh,

Egypt,

• rok 2009 - světový rekord ve volném ponoření - 110 metrů, Sharm El Shiekh,

Egypt,

• rok 2008 - 2. místo v týmu AIDA mistrovství světa - nejhlubší potápěč soutěže,

září,

• rok 2007 - konstantní váha bez ploutví - 83 metrů, Egypt, srpen,

• rok 2006 - 2. místo v AIDA tým mistrovství světa, Egypt, prosinec,

• rok 2006 - světový rekord v konstantní váze - 108 metrů, Kajmanské ostrovy,

duben,

• rok 2006 - světový rekord ve volném ponoření - 106 metrů, Kajmanské ostrovy,

duben,

• rok 2005 - je jmenován Sportovcem roku, ČR, prosinec,

• rok 2005 - světový rekord v konstantní zátěži bez ploutví - 80 metrů, Kajmanské

ostrovy,

• rok 2004 - ICARE Trophy 2004 "Nejlepší muž Freediver roku", prosinec,
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• rok 2004 - světový rekord v konstantní váze - 103 metrů, Řecko, září,

• rok 2004 - 1. místo v celkovém pořadí na 2. Czech Open National

Championship, červen,

• rok 2004 - 1. místo v BIOS Freediver Classic Open na Kypru, červen,

• rok 2004 - světový rekord ve volném ponoření - 102 metrů, Kajmanské ostrovy,

březen,

• rok 2003 - mezinárodní rozhodčí AIDA - Mezinárodní asociace pro rozvoj

Apnea,

• rok 2003 - světový rekord v konstantní váze - 93 metrů, SONY Freediver

Classic Open na Kypru, květen,

• rok 2003 - 1. místo na SONY Freediver Classic Open na Kypru, květen,

• rok 2002 - 1. místo v každé disciplíně na Pacific Cup na Havaji, říjen,

• rok 2002 - kapitán českého národního týmu v Pacific Cup na Havajských

ostrovech, říjen,

• rok 2002 - světový rekord v dynamické apnoe - 181 metrů, Kanada, květen,

• rok 2001 - kapitán české národní týmu ve freedivingu na mistrovství světa,

Ibiza, říjen,

• rok 2001 - světový rekord ve volném ponoření - 90 metrů, Kajmanské ostrovy,

září,

• rok 2001 - světový rekord ve statické apnoe na 8 minut 6 sekund na Floridě,

červenec,

• rok 1999 - USA certifikát Deep Sea a Saturation Commercial, květen,

• rok 1984 - 1997 - plavec monoploutve - 50 metrů a 100 metrů. (URL28)

Martin Štěpánek chtěl v říjnu 2011 získat v egyptském Sharm El Sheikhu světové

prvenství hned v několika hloubkových disciplínách. První disciplínou měla být

konstantní váha s ploutvemi. Na jeden nádech se chtěl pokusit ponořit minimálně

do hloubky 125 metrů pouze za pomoci vlastních sil a monoploutve. (URL5)
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Musel by se tedy potopit do takové hloubky, kde by jiný tlak byl třináctkrát vyšší

než u hladiny. (Právo: Pokusím se překonat hloubkový rekord. Praha, 2011)

Současným držitelem rekordu v této disciplíně je rakouský závodník Herbert Nitsch

s výkonem 124 metrů. Další disciplíny, ve kterých se Martin Štepánek snažil získat

světové prvenství, byla konstantní váha bez ploutví a free immersion. Současné hodnoty

těchto světových rekordů jsou: konstantní váha bez ploutví 101 metrů a Free Immersion

120 metrů, oba William Trubridge z Nového Zélandu. Přípravy a trénink probíhaly

v Rudém moři již koncem září 2011. (URL5)

Martin Štěpánek později ve své zprávě uvedl, že se prvním rekordním pokusem XTB

World Rekord Challenge pokusil vytvořit nový světový rekord v disciplíně konstantní

zátěž s ploutvemi ponorem do 125 metrů. Ponor bohužel ukončil v 91 metrech, kde se

mu už nedařilo vyrovnat tlak v pravém uchu. Aby předešel poškození nebo poranění

ucha, které by ho mohlo diskvalifikovat z dalších možných pokusů, okamžitě se otočil

a vrátil na hladinu. Po chvíli však začal pociťovat silné závratě, provázené nepříjemným

zvracením po dobu téměř jedné hodiny. Byl to pro něho velmi nezvyklý a vyčerpávající

zážitek. Pozdější vyšetření vnějšího ucha a bubínků neprokázalo žádné poškození

ani zhmoždění. Ani v dutinách necítím žádné poškození, přesto symptomy nehody

naznačují potenciální problém s vnitřním uchem. Po konzultaci s lékařem se rozhodl

odvolat všechny další pokusy o rekord. Bylo to pro něho nejsmutnější rozhodnutí

v životě, ale věří, že zdraví by mělo být vždy na prvním místě v tomto sportu. (URL45)

Martin Štěpánek poskytl novinářům řadu rozhovorů. Část jednoho z nich je součástí
