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náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce Kvalita tělovýchovných služeb Domu dětí a mládeže v Šumperku.

rok obhajoby 2009

podobnost prací Není

odlišnost prací Významná

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Čím je způsoben optický klam pod vodou při potápění s maskou?
2. Jakou zkratku používá Sdružení sportovních svazů ČR?
3. Z čeho se skládá dýchací přístroj, který tlačí závodník před sebou v disciplíně

rychlostní potápění?

Práce JE doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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